Consiglio generale e speciale del comune (20 dicembre)  
*Nomina di sindaci: per presentare l'elezione al futuro esecutore degli ordinamenti di giustizia; per vendere i beni di mercanti falliti.*

Consiglio generale del comune (stessa data)  
*Approvazione della proposta presentata dal notaio dell'entrata della camera del comune: 1. (226 sì; 12 no).*

(cc. 153v-154)

Die decimo nono mensis decembris

In consilio centum virorum in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus Iacobinus potestas, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam provisionem, videlicet:

*I. Provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie in tribus articulis et primo super eo quod possint providere de modo et forma nominationis et electionis consulum artium civitatis Florentie faciendorum et cetera<sup>1</sup>.*

<sup>1</sup> Cfr. *Repubblica, carte di corredo* 38, cc. 95-108v.

Presentibus testibus Bartolo Noffi Guidi, Lolo Iacobi et Betto Bonacorsi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Iannes Siminetti notarius consuluit secundum propositionem predictam.

Dominus Raynerius del Forese iudex consuluit idem.

Iohannes Bonacorsi consuluit idem.

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit LXXI; noluerunt V.

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie, predictus dominus potestas <proposuit> suprascriptam propositionem.

Fuccius Amadoris consuluit secundum propositionem predictam.

Facto<sup>a</sup> partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit LXI; noluit I.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum artium predictarum, predictus dominus potestas proposuit propositionem suprascriptam.

Ser Mannus Talenti notarius consuluit secundum propositionem predictam.

Facto et revoluto partito ad sedendum et levandum per dictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

Die vigesimo mensis decembris

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in palatio populi Florentini more solito congregato per predictum dominum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus ille quem predicti priores et vexillifer iustitie nominabunt

ad presentandum electionem futuro executori ordinamentorum iustitie populi Florentini<sup>1</sup>.

Item constitutus fuit syndicus Landus sive Bandus Biagii populi Sancti Laurentii ad vendendum bona Arrighi et Salvi Guillielmi mercatorum pronumptiatorum cessantium et fugitivorum cum pecunia et rebus alienis<sup>2</sup>.

Presentibus testibus domino Uberto de Certaldo iuris perito, Lippo Bonamichi, Lolo Iacobi et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis et capitudinum artium predictarum, providus vir ser Ugolinus ser Albertini notarius introitus camere dicti comunis, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit suprascriptam propositionem, videlicet provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie. Dominus Donatus de Donatis consuluit secundum propositionem predictam. Cione Berardi fornarius consuluit idem.

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictum notarium camere et eius mandato super dicta propositione, placuit CCXXVI; noluerunt XII.

<sup>a</sup> -o aggiunta su -is.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro, in corrispondenza dell'intero atto è annotato «positum in libro sindicatum per F.» Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, c. 8rv.

<sup>2</sup> Sul margine sinistro, in corrispondenza dell'intero atto, è annotato «positum in libro sindicatum per G.» Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, cc. 7-8.

1328, 31 dicembre

Parlamento

*Giuramento dei nuovi podestà, capitano e giudice degli appelli del comune di Firenze e delle loro famiglie.*

(c. 154v)

Die ultimo mensis decembris

In publico parlamento in<sup>a</sup> ecclesia Sancte Reparate congregato, in presentia dominorum priorum et vexilliferi iustitie et Iacoboni potestatis et Karoli executoris ordinamentorum iustitie, nobilis miles dominus Tebaldu de Castro Novo potestas civitatis Florentie et dominus Eghanus de Bononia capitaneus et defensor populi Florentini, eorumque iudices sotii, notarii et berrovarii iuraverunt ad sancta Dei evangelia ad statuta sigillata eorum officia bene et legaliter exercere. Presentibus testibus ser Romolo ser Tricoli et ser Ricupero Navanzati de Sancto Geminiano et aliis.

Die eodem in dicto parlamento sapiens vir dominus Iohannes de Monte Catino novus iudex appellationum comunis Florentini et III<sup>or</sup> sui notarii et sex berrovarii iuraverunt eorum officium, computato eis iuramento per me G. notarium: ser Ugolinus Guccii, ser Damnus ser Adami, ser Cambius Giani, ser Lorinus Manni, notarii dicti iudicis; Gianus Corsi, Vita ser Dini, Guccius Laurentii, Grillus Ferri, Franciscus ser Iohannis, Vannuccius Nicolini, berrovarii dicti iudicis, dati die XXV ianuarii.

<sup>a</sup> Segue, depennato, consilio.

1329, 23 e 24 gennaio

Consiglio dei cento (23 gennaio)

*Proposte presentate dal capitano: 1. Stanziamento di 1052 fiorini d'oro come ricompensa per due uomini che avevano rivelato una congiura contro la città e permesso loro concesso di portare armi offensive e difensive (93 sì; nessun contrario). 2. Stanziamento per vari pagamenti da effettuarsi dai camarlinghi della camera (85 sì; 8 no). 3. Autorizzazione al pagamento del salario al capitano generale della guerra e ad altri stipendiari nominati nella provvisione (83 sì; 10 no). 4. Balìa concessa ai priori, gonfaloniere e dodici per l'imposizione di un nuovo estimo del contado (83 sì; 10 no). 5. Ricompensa ordinata per coloro che pagarono in anticipo la gabella assegnata al duca di Calabria o che fecero prestiti al comune di Firenze (89 sì; 4 no). 6. Provvedimenti in favore dei nuovi podestà e capitano di Firenze (90 sì; 3 no).*

Consiglio speciale del capitano (stessa data)

*Approvazione delle proposte presentate dal capitano : 1. (65 sì; 2 no). 2. (67 sì; nessun contrario). 3. (61 sì; 6 no). 4. (63 sì; 4 no). 5. (64 sì; 3 no). 6. (67 sì; nessun contrario).*

Consiglio generale e speciale del capitano (stessa data)

*Approvazione delle proposte presentate dal capitano: 1., 2., 3., 4., 5., 6. (approvate ad alzata e seduta).*

Consiglio generale e speciale del comune (24 gennaio)

*Approvazione della proposta presentata dal podestà: 6. (approvata ad alzata e seduta).*

*Nomina di sindaci: per la taglia dei soldati; per difendere i diritti del comune; per vendere i beni di mercanti falliti.*

*Approvazione delle proposte presentate dal notaio dell'uscita della camera del comune: 1. (285 sì; 11 no). 2. (275 sì; 21 no). 3. (277 sì; 19 no). 4. (287 sì; 9 no). 5. (268 sì; 28 no).*

(cc. 155-158v)

Die vigesimotertio mensis ianuarii

In consilio centum virorum in palatio populi Florentini more solito congregato, nobilis miles dominus Eghanus de Lambertinis de Bononia capitaneus et defensor

populi Florentini, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infra-scriptas propositiones:

1. Primo, provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis de ipsius comunis pecunia teneantur dare et solvere dominis prioribus et vexillifero vel illi seu illis cui vel quibus dicti priores et vexillifer voluerint pro restituendo certis sotietatibus et singularibus personis qui eisdem prioribus et vexillifero mutuaverunt, florenos auri mille et ultra dictam quantitatem florenos auri quin-quaginta duos, quos mille florenos auri dicti priores et vexillifer exhibuerunt et dederunt Iacobo Manzini et Iohanni Bambini vocato Fatica occasione propala-tionis per eos facte de tratatu prodictionis civitatis Florentie ordinato per Io-hannem Seghe et alios suos complices et sequaces; et quod dicti Iacobus et Iohannes possint eisque liceat in perpetuum per civitatem Florentie eiusque comitatum et districtum libere ferre omne genus armorum tam offensibilium quam defensibilium<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super certis solutionibus et expensis faciendis per camerarios camere dicti comunis illis personis in provisione contentis videlicet: religioso viro fratri Cambio Bonaguide officiali super requisitione palatii comunis Florentini in quo moratur dominus potestas et cetera et aliis in provisione predicta contentis<sup>2</sup>.

3. Item, provisionem factam super eo quod solutio possit fieri domino Philippo de Sangineto capitaneo guerre eo modo et forma in dicta provisione contentis et super aliis in dicta provisione contentis; et quod officiales condutte possint et potuerint providere domino Ianni de Bovilla et domino Raymundo de Luco, videlicet dicto domino Ianni pro se et sex suis sotiis equitibus et dicto domino Raymundo pro se et quinque suis sotiis equitibus pro tempore decem et novem dierum quibus<sup>a</sup> de mense decembris proxime preteriti fuerunt ad servitia dicti comunis, fine conducta facta de eis, de illis salariis et stipendiis pro se ipsis et dictis eorum sotiis de quibus dictis<sup>b</sup> officialibus vel quinque ex eis etiam alio absente et inrequisito, videbitur convenire. Ac etiam potuerint et possint dicti officiales providere omnibus et singulis peditibus qui a die primo mensis octobris proxime preterito citra vel infra ipsum tempus fuerunt ad servitia comunis Florentini et etiam hiis qui erunt usque ad ultimam diem presentis mensis ianuarii vel infra ipsum tempus ad dicta servitia ad custodiam alicuius castri, terre vel fortilitie dicti comunis de illis salariis quibus ipsis officialibus condutte vel quin-que ex eis etiam alio absente et inrequisito, videbitur convenire. Et quod solutio potuerit et possit fieri domino Verzusio de Lando capitaneo LX equitum pro duobus mensibus, scilicet decembre proxime preterito et ianuario presente prout in dicta provisione continetur<sup>3</sup>.

4. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus artium et vexillifero iustitie una cum offitio XII<sup>cim</sup> bonorum virorum in certis articulis in

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 33.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 33rv.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 33v-34v.

dicta provisione contentis, videlicet super novo extimo in comitatu Florentie faciendo et cetera, duratura usque ad XIII diem futuri mensis februarii per totam diem<sup>1</sup>.

5. Item, provisionem factam super eo quod Bencivenni Bonsostegni et Pierus Dardani et sotii tesaurarii comunis Florentini possint eisque liceat providere et de pecunia comunis Florentini tam percepta quam percipienda de gabellis et redditibus comunis Florentini dare et solvere emptoribus ipsarum gabellarum et redditus qui ante tempus quo solvere debebant vel deberent solverunt vel solve- rent eisdem Bencivenni et Piero aliquam quantitatem pecunie nec non quibus- cumque sotietatibus et singularibus personis que mutuaverunt eis pro negotiis comunis Florentie aliquam quantitatem pecunie de dannis et interesse pecunie per eos solute vel que solveretur vel que mutualetur in ea quantitate et quanti- tibus de qua et quibus ipsi officiales vel quatuor ex eis etiam alio et aliis absentibus et inrequisitis providerint<sup>2</sup>.

6. Item, provisionem factam in favorem domini Tebaldi <de Castronuovo > potestatis presentis et domini Eghani <de Lambertinis de Bononia > presentis capitanei et suorum iudicum<sup>3</sup>.

Presentibus testibus Boninsegna Gherardi, Guidone Lapi Guazze, Buto Guidonis et Moscha Salamonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis. Ser Iannes de Siminettis consuluit secundum propositiones predictas<sup>4</sup>.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit omnibus LXXXXIII numero computato. 2. placuit LXXXV; noluerunt VIII. 3. placuit LXXXIII; noluerunt X. 4. placuit LXXXIII; noluerunt X. 5. placuit LXXXVIII; noluerunt III<sup>or</sup>. 6. placuit LXXXX; noluerunt III.

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie predictus dominus Eghanus capitaneus pro- posuit suprascriptas sex propositiones.

Fuccius Amadoris consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum Eghanum capitaneum parti- culariter super qualibet propositione per se, 1. placuit LXV; noluerunt II. 2. placuit omnibus numero LXVII. 3. placuit LXI; noluerunt VI. 4. placuit LXIII; noluerunt III<sup>or</sup>. 5. placuit LXIII<sup>or</sup>; noluerunt III. 6. placuit omnibus numero LXVII.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 34v-35v.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 36.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 36.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitulum artium predictarum, predictus dominus Eghanus capitaneus proposuit suprascriptas sex propositiones.

Ser Baldus Gherardi notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum capitaneum super qualibet dictarum propositionum per se, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

Die vigesimo quarto mensis ianuarii

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum domini potestatis et comunis Florentini et capitulum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in palatio<sup>e</sup> comunis Florentini congregato, nobilis miles dominus Tebaldus de Castronovo honorabilis potestas civitatis Florentie, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet; 6.

Presentibus testibus domino Albergo ser Nerii iuris perito, domino Taddeo de Adimaris iuris perito<sup>f</sup>, Lolo Iacobi et Betto Bonacorsi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Mazza Nicolai notarius consuluit secundum propositionem predictam.

Facto et revoluto partito ad sedendum et levandum per dictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

Eodem die, loco et testibus<sup>1</sup>

In dicto consilio generali comunis et capitulum artium predictarum per predictum dominum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitulum in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici ille vel illi quem vel quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad faciendum talem militum<sup>2</sup>.

Item constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad defendendum iura comunis Florentie.

<sup>1</sup> Sul margine destro è annotato «In quaterno sindicatum singnatum per G.». Sul margine sinistro, riferito all'intera seduta, è annotato «G».

<sup>2</sup> Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, cc. 10-11.

Item constituti fuerunt syndici Bertus Ristori et Gerius ser Pacis et quilibet eorum in solidum et in totum ad vendendum bona Simonis Pilosi et Franchini et Contadini Iohannis<sup>g</sup> cessantium et fugitivorum<sup>1</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis Florentini et capitulum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie, providus vir ser Cione domini Raynerii Bondonis notarius exitus camere comunis Florentini, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 3, 4, 5. Magister Falchus del Fede medicus consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum ser Cionem et eius mandato particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CCLXXXV; noluerunt XI. 2. placuit CCLXXXV; noluerunt XXI. 3. placuit CCLXXVII; noluerunt XVIII. 4. placuit CCLXXXVII; noluerunt VIII. 5. placuit CCLXVIII; noluerunt XXVIII.

<sup>a</sup> *Segue, depennato*, fuerunt.

<sup>b</sup> *Segue, depennato*, sotiis.

<sup>c</sup> *Segue nel rigo seguente, depennato*, Ser Medicus.

<sup>d</sup> *Segue, depennato*, ben-.

<sup>e</sup> *Segue, depennato*, populi Florentini.

<sup>f</sup> domino Taddeo-iuris perito aggiunto nell'interlinea superiore, con segno di inserimento, su magistro Fagno Falchi del Fede depennato.

<sup>g</sup> *Segue, depennato*, condam.

<sup>1</sup> Cfr. *Capitoli, Protocolli* 7, cc. 11-12.

1329, 28 gennaio

Consiglio generale e speciale del comune

*Nomina di sindaci: per presentare l'elezione al nuovo capitano della guerra; per prendere in affitto per un anno, per il comune, case, palazzi e botteghe.*

(c. 159)

Die XX<sup>o</sup>VIII mensis ianuarii

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in ipsius comunis palatio more solito congregato per predictum dominum Tebaldum potestatem, priores artium et vexilliferum, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer duxerint nominandum ad presentandum electionem futuro capitaneo guerre.

Item constitutus fuit syndicus frater Laurentius conversus monasterii de Septimo ad conducendum ad pensionem pro comuni Florentino domos, palatia et apothecae, dummodo tempus conducte ipsarum tempus unius anni non transeat<sup>1</sup>.

Presentibus testibus domino Iohanne de Cortona, domino Guidotto de Mevania iudice collaterali assessore dicti domini potestatis, Betto Bonacorsi et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro, riferito all'intera seduta, è annotato «per F.».

1329, 29 gennaio

Parlamento

*Giuramento del nuovo esecutore degli ordinamenti di giustizia e della sua famiglia.*

(c. 158v)

Die XX<sup>o</sup>VIII mensis ianuarii<sup>1</sup>

In publico parlamento in ecclesia Sancti Petri Scheradii more solito congregato in <presentia> dominorum priorum et vexilliferi et domini potestatis et executoris veteri, probus vir Comradus Pertucci de Monte de l'Olmo novus et futurus executor ordinamentorum iustitie populi Florentini eiusque iudices, notarii et berrovarii dictum eorum offitium iuraverunt.

Presentibus testibus ser Recuperò Navanzati de Sancto Geminiano et ser Chello Uberti Baldovini notario et aliis.

<sup>1</sup> L'atto è stato aggiunto alla fine della c. 158v, con segno di rimando alla carta seguente.

1329, 8 febbraio

Consiglio generale e speciale del comune

*Nomina di sindaci: per stringere leghe con i comuni di Siena, Perugia, Bologna; per unioni, paci e leghe con comunità.*

(c. 159)

Die octavo mensis februarii<sup>1</sup>

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in ipsius comunis palatio more solito congregato per predictum dominum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constituti fuerunt sindici unus et plures quem<sup>a</sup> vel quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad faciendum ligam, posturam, iura et unionem cum comunibus Senarum, Perusii et Bononie et cetera<sup>2</sup>.

Item constituti fuerunt sindici unus vel plures quem vel quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad faciendum ligam, posturam, iura et unionem et remissionem, pacem et finem cum comunibus et cetera<sup>3</sup>.

Presentibus testibus domino Guidotto de Mevania, domino Iohanne de Cortona iudice et collateralis assessore dicti domini potestatis, Lolo Iacobi et Moscha Salamonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>a</sup> Segue, depennata, et tachigrafica.

<sup>1</sup> Sul margine destro è annotato «posita in libro sindicatum».

<sup>2</sup> Sul margine sinistro, in corrispondenza dell'intero atto, è annotato «.S.». Cfr. *Capitoli, Protocolli 7*, c. 14<sup>rv</sup>.

<sup>3</sup> Cfr. *Capitoli, Protocolli 7*, cc. 18v-19.

1329, 11 febbraio

Consiglio generale e speciale del comune

*Nomina di sindaci: per ricercare concordia col comune di Genova a causa del fallimento della compagnia Scali; per riconoscere il prestito fatto dal vescovo al comune per la costruzione delle mura.*

(c. 159v)

Die XI<sup>a</sup> februarii<sup>1</sup>

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis in ipsius comunis palatio more solito congregato per predictum dominum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constituti fuerunt sindici dominus Ugho de Lotteringhis iuris perito et Nicholaus de Guicciardinis ad concordandum cum comuni Ianue pro facto de Scalis et cetera<sup>2</sup>. Item constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad confitendum penes se habere pro comuni Florentino mutuo a domino episcopo Florentino pro constructione murorum civitatis Florentie certam quantitatem pecunie<sup>3</sup>.

Presentibus testibus ser Iohanne Tendi, ser Barbarino Chiariti notario civibus Florentinis, Lolo Iacobi et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>1</sup> Sul margine destro è annotato «In libro singnato per G.».

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è annotato «G. et per F.».

<sup>3</sup> Cfr. *Capitoli, Protocolli 7*, cc. 16v-17.

1329, 12 febbraio

Priori e gonfaloniere di giustizia  
*Giuramento dell'ufficiale sulla custodia notturna della città e del suo notaio.*

(c. 159v)

Die XII<sup>o</sup> mensis februarii

In presentia dominorum priorum et vexilliferi iustitie in palatio populi providus vir ser <sup>\*\*\*a</sup> de Montealcino officialis super custodia noturna civitatis Florentie facienda et quidam eius notarius suum iuraverunt offitium.